et les créances privées disponibles et éligibles au refinancement en banques centrales (BCE et Fed), nets des refinancements banques
centrales,

- Les actifs éligibles LCR constituant la réserve LCR du groupe pris pour leur valorisation LCR,
- Les liquidités placées auprès des banques centrales (BCE et Fed), nettes des dépôts des Money Market Funds US et auxquelles est

ajoutée la monnaie fiduciaire.
Le refinancement court terme correspond aux refinancements de maturité initiale inférieure ou égale à 1 an et les tombées court terme du moyen-
long terme correspondent aux tombées intervenant jusqu’à 1 an des refinancements de maturité initiale supérieure à 1 an.
Les dépôts de la clientèle présentent les ajustements suivants :

- Ajout des émissions placées par les réseaux Banque Populaire et Caisse d’Epargne auprès de la clientèle et de certaines opérations
effectuées avec des contreparties assimilables à des dépôts clients

- Retrait des dépôts à court terme de certaines clientèles financières collectés par Natixis dans le cadre de ses activités d’intermédiation.

14/24

Passage des données retraitées aux données publiées

T3-20

 GROUPE
BPCE

 GROUPE
BPCE

En millions d'euros T3-20
publié

Coface T3-20
retraité

T3-19

publié
Coface T3-19

retraité

Produit net bancaire 5 511  5 511  5 935 -178 5 757

Frais de gestion -3 905  -3 905  -4 136 126 -4 011

Résultat brut d'exploitation 1 606  1 606  1 799 -52 1 746

Coût du risque -589  -589  -321 1 -320

Quote-part du résultat net des entreprises
mises en équivalence

52 8 60  61  61

Gains ou pertes sur autres actifs -26 33 7  6  6

Résultat avant impôt 1 042 41 1083  1 545 -51 1 494

Impôts sur le résultat -342  -342  -396 12 -383

Participations ne donnant pas le contrôle -27 -12 -39  -206 27 -179

Résultat net – hors contribution nette
Coface

 29 703   -12 931

Coface – Contribution nette   -29   12

Résultat net part du groupe 674  674  943  943

9M-20

 GROUPE
BPCE

 GROUPE
BPCE

En millions d'euros 9M-20
publié

Coface 9M-20
retraité

9M-19
publié

Coface 9M-19
retraité

Produit net bancaire 16 237  16 237  18 004 -534 17 470
Frais de gestion -12 288  -12 288  -13 002 378 -12 624
Résultat brut d'exploitation 3 949  3 949  5 002 -156 4 845
Coût du risque -2 074  -2 074  -941 2 -939
Quote-part du résultat net des entreprises
mises en équivalence

120 40 160  186  186
Gains ou pertes sur autres actifs -268 146 -122  -23 -2 -25
Dépréciation des écarts d’acquisition   -85 -3 -88
Résultat avant impôt 1 727 186 1 913  4 139 -160 3 979
Impôts sur le résultat -727  -727  -1 408 42 -1 366
Participations ne donnant pas le contrôle -14 -54 -68  -490 82 -408
Résultat net – hors contribution nette
Coface

 131 1 118   -35 2 206

Coface – Contribution nette   -131   35
Résultat net part du groupe 986  986  2 241  2 241

15/24

Résultats retraités hors Coface : passage des indicateurs alternatifs de performance aux données
publiées

T3-20

En millions d'euros

Produit
net

bancaire

Frais de
gestion

Coût du
risque

Gains
ou

pertes
sur

autres
actifs

Résultat
avant
impôt

Résultat
net part

du
groupe

hors
Coface

Coface
résultat

net

Résultat
net part

du
groupe

incluant
Coface

Résultats T3-20 retraités   5 511 -3 905 -589 7 1 083 703  -29 674

Réévaluation des TSS libellés en devises
étrangères

Hors
métiers

3   3 10

Coûts de transformation et de restructuration
Métiers/
Hors
métiers

5 -104  -5 -6 -110 -72

Résultats T3-20 retraités hors éléments
exceptionnels

  5 503 -3 801 -585 13 1 190 764  3 767

Impact total  8 -104 -5  -6 -107 -61  -32 -93

T3-19

En millions d'euros

Produit net
bancaire

Frais
de gestion

Gains ou pertes
sur autres actifs

Résultat
Résultat net part

du groupe Coface
résultat net

Résultat net part
du groupe

avant
impôt

hors Coface incluant Coface

Résultats T3-19 retraités   5 757 -4 011 6 1 494 931 12 943

Réévaluation des TSS libellés
en devises étrangères

Hors
métiers

14   14 1

Coûts de transformation  Métiers/

  -82 -12 -94 -65

et de restructuration
Hors
métiers

Résultats T3-19 retraités

  5 743 3 928 18 1 574 996 12 1 007 hors éléments
exceptionnels

 Impact total   14 -82 -12 -80 -64   -64

16/24

9M-20

En millions d'euros

Produit net
bancaire

Frais
de gestion

Coût du
risque

Quote-part des
entreprises MEE

Gains ou
pertes sur

autres actifs

Résultat
Résultat
net part

du groupe
Coface
résultat

net

Résultat
net part

du groupe

avant
impôt

hors Coface
incluant
Coface

Résultats 9M-20 retraités   16 237 -12 288 -2 074 160 -122 1 913 1 118 -131 986

Réévaluation des TSS
libellés en devises
étrangères

Hors
métiers

3   3 11

Coûts de transformation  Métiers/

5 -237 -5   -147 -384 -246

et de restructuration
Hors
métiers

Contribution au fonds de
garantie des assurances

Assurance -16   -16 -8

Cessions et dépréciations

Métiers/

   -10   -10 -10

Hors
métiers

Impact du défaut du Liban
sur ADIR, société
d'assurance

Assurance   -14   -14 -10

Résultats 9M-20 retraités

  16 245 -12 052 -2 069 185 25 2 333 1 382 5 1 387 hors éléments
exceptionnels

Impact total   -8 -237 -5 -24 -147 -420 -263 -136 -400

9M-19

En millions d'euros

Produit
net

bancaire

Frais
de gestion

Coût du
risque

Quote-part
des

entreprises
MEE

Gains ou
pertes

sur
autres
actifs

Ecarts
d’acquisition

Résultat
Résultat
net part

du groupe
Coface
résultat

net

Résultat
net part

du groupe

avant
impôt

hors
Coface

incluant
Coface

Résultats 9M-19
retraités   17 470 -12 624 -939 186 -25 -88 3 979 2 206 35 2 241

Réévaluation des
TSS libellés en
devises étrangères

Hors
métiers

15   15 1

Coûts de
transformation

Métiers/

  -278 -10   -18 -88 -394 -344

et de restructuration
Hors
métiers

Cessions et
dépréciations

Métiers/

   -25 -15   -40 -35

Hors
métiers

Résultats 9M-19
retraités

  17 455 -12 347 -929 211 8 0 4 398 2 584 34 2 618
hors éléments
exceptionnels

Impact total   15 -278 -10 -25 -33 -88 -419 -378 2 -377

17/24

Groupe BPCE : compte de résultat retraité par métier

T3-20

En millions d'euros
BANQUE DE
PROXIMITÉ

& ASSURANCE

GESTION
D'ACTIFS

BANQUE
DE GRANDE
CLIENTÈLE

HORS MÉTIERS
GROUPE

BPCE

Chiffres retraités
En millions d'euros

T3-20 T3-19 T3-20 T3-19 T3-20 T3-19 T3-20 T3-19 T3-20 T3-19 %

Produit net bancaire 4 162 3 972 744 945 703 784 -98 56 5 511 5 757 -4,3%

Frais de gestion -2 629 -2 596 -575 -648 -510 -527 -191 -239 -3 905 -4 011 -2,6%

Résultat brut
d'exploitation